
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 217 del 29 novembre 2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Formia, ai sensi delFart. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alFallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 170 del 29 novembre 2018 

Verbale n. 33

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

Pres. Ass.

LEODORI >c □

CANGEMI E □

PORRELLO E3
DI BIASE E3
GIANNINI >c

Q U A D RA N A ><

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste per il Segretario generale ing. Vincenzo lalongo



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 maggio 2018, n. 333 (Dott. Michele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in



missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “ . . .  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Formia è stata presentata in 
data 17 ottobre 2018 con nota prot. RU n. 23994, è stata integrata con nota 
prot. RU n. 24889 del 29 ottobre 2018, e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che Tiniziativa denominata “Premio 
Remigio Paone”, è finalizzata alla promozione del territorio di riferimento 
attraverso T organizzazione di eventi culturali e spettacolari in continuità con 
l’opera svolta dal dottor Remigio Paone, originario di Formia;



TENUTO CONTO che il programma prevede un concorso intemazionale di giovani artisti

CONSIDERATO

musicali denominato “La Caravella”, una mostra fotografica, stage artistici e 
culminerà con il Gran Galà “Premio Remigio Paone” col quale verranno 
premiati cantanti ed impresari di livello nazionale;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo delViniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa",

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 12.100,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 10.890,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2906 del 6 novembre 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Formia per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Premio Remigio Paone” di importo pari a euro 
10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;



b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

PER IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Vincenzo Ialongo F.to Daniele Leodori



Al Presidente del Consiglio regionale del
Lazio

Oggetto-.domanda per là concessione di contributi ai sènsi dell'articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contribuii, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale' 15 maggio 1997, n,8 e. successive modifiche, e. 
della Legge regionale 16 novembre. 2015, n. 15”, di cui all'Allegato' A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 8 dicembre2015, n, 127.

Il sottoscritto PAOLA VILLA, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE D I 
FORMLA, chiede alla S.V. la concessione di lin contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di. un’iniziativa 
ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui aU’articolq 8, comma l, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al persegli intento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionaleaì sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, conmia 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lèttera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione bali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediaitiea, attrattività e supporto all’economia locale,

A tal fine, ai sensi e per gii effetti degli articoli 46 e 47 del decreto dei Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche,consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanali in base a dichiarazioni non 

veritiere,richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 è 

ss.mm.,

a) la scrivente Amministrazione Pubblica, è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche:

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma I, lettera b) sostegno alle attività cultura"

DICHIARA CHE



particolare riferimento alla valorizzazione degli spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, 

dei convegni, della conoscenza dei diversi linguaggi dell’arte e dello spettacolo; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui al l'artico lo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge; in Formiti-,

c) è consapevole dei fatto che ai fini delia concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

minia della data di avvio dello svolgiménto dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto daH’articolo 9, comma I del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

dirètta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie eli cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche Patto

costitutivo e lo statuto dèi soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo IO (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma I e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo l4(Rendicontazione ed erogazione del contributo) e,, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15. comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4,in merito alia riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5,in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).
2



DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da- ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivènte Amministrazione Pubblica, timbrata è firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante delia stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non polendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzala al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica; presidentecrl@regione.lazio.it

Formiti 05.10.2018.

jJ. S I N D A C O

DcrfEwa

c

ri
i-
o
o;

r;
C
I.IL

0,1-
ui
14

C
ni
u>
('!
IJL
tilt

ì.ì;!..

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATO A

1. P a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

La Denominazione: Comune di Formia

1. b C.F. 81000270595 P.TVA.00087990594

Le Sede legale:

Lei Indirizzo Via Vilruvio 1.90 CAP 04023 
Comune Formia Provincia Latina 

Le Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome La Rocca Nome Italo 
Tel. 0771/778603. Fax 0771/771680
E-mail ilarocca@comune.formia.lt.it PEC pr0tacoll0@pec.cittadiformia.if

2. Dati relativi all’lniziativa

2.a Titolo: Premio Remigio Paone

2.b Data di avvio: 08/12/2018
Data di conclusìone:09/l 2/2018

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Formia Provincia Latina CAP 04023

2.d Sintetica descrizione:.
Trattasi di iniziativa culturale e spettacolare volta a. dare continuità ed attualità all’opera 
svolta dal dottor Remigio Paone, originario di questa Città di Formia. nel campo della 
impresa culturale e spettacolare, con particolare riferimento al teatro, al cinema ed alla 
musica. L’iniziativa, alla seconda edizione, si propone di affermarsi sempre di piti anche 
in ambito extracomunale atteso il profilo nazionale delle attività svolte dal dottor Paone 
quale organizzatore e promotore della crescita e dello sviluppo di numerose personalità 
artistiche italiane a livello internazionale.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività prevlste:L’iniziativa verterà in due giorni così articolate: 
8/12/2018: Mattinata riservata al completamento dell’allestimento del palcoscenico del 
Teatro Remigio Paone di Formia e prove dei candidati iscritti al concorso canoro 
pomeridiano:
Pomeriggio: Svolgimento del Concorso Canoro per Giovani Artisti ad iscrizione gratuita 
con giuria composta da personalità del settore di cui alla relazione artistica allegata.

1. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa alia prò loco locale;
2. è possibile affidare là gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, oassoc.iazione senzaf ■ 
scopo di /nero, nei caso in cui fa manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gii atti a provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti I. o 2., ciò deve, essere chiaramente sacci ficaio 
all 'interno dèli 'atto amministrativo da produrre da parte del nchiedente(si veda il punto 4. e).

mailto:ilarocca@comune.formia.lt.it
mailto:pr0tacoll0@pec.cittadiformia.if


2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni, e/p gli elementi, che, secóndo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), cosi come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo; i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali dà assicurare sia un elevato livello di visibilità mediàtica, che una forte attrattiva e 
supporto all economia locale dcc.jiL’miziàtiva, à partire dalla denominazione, 
richiama una delle più autorevoli e conosciute personalità originarie della città e 
quindi tende innanzitutto a mantenere vìvo l’orgoglio e la consapevolezza dei 
concittadini quali abitanti di un luogo che, non solo nel passato più lontano, nia 
anche nei decenni appena trascorsi, è stato luògo di cultura e di conoscenza e di 
attrattiva per tantissime personalità dell’arte è dello spettacolo. Quindi una forte 
valenza di radicamento nella realtà cittadina e, per il fatto stesso di essere già alla 
seconda edizione, una spinta forte verso la istituzionalizzazione e riproposizione con 
continuità temporale della manifestazione. Inoltre la finalità di sostegno allo 
sviluppo turistico della città attraverso l’attrattiva rappresentata da iniziative che 
richiamano come protagonisti, giovani artisti da tutto il paese.

2. h Numero di edizióni svolte negli ultimi 10 anni: 2 (due)

3. D a t i  h a n c a k i  d e l  s o g g e t t o  RtcnucoENTE

3.a Banca di appoggio Banca Popolare del Cassinate

3.b Cónto corrente intestato a Comune di Formia ABI:IT63N0100003245341300063040

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
1T74W05372743 7000001.06

4. U l t e r i o r e  d o c u m e n t a z i o n e  d a  p r o d u r r e :

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti, pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [ J  Provinciale [_] Regionale [ J  Nazionale [X]

1Al riguardo, si evidenzia elle rii sensi del Regolamento:

—  i! "cuuinhiilo per ciascuna iniziativa può essere- concessa, in misura non superiora al novanta per cento (le! costo 
complessiva (teliti stessa'' (orticolo 10, comma 1);

—  per ciascuno iniziativa il lutale dei contributi ricevati ai sensi del Regolamento e da.soggetti pubblici o privati, non può 
essere supcriore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e y '  
articolo 13, comma !, Ietterà c) del Regolaménto);



4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stéssa si svolga in una sola giornata;

4.d Alti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.0 Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue divèrse articolazióni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al présente paragrafo (si veda anche quanto 

Specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal leaale rappresentante dèi soggetto 

richiedènte il contributo.

5. I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r iv a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatézza(d.lgs. 1 9 6 /2 0 0 3  e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle, domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26  e 2 7  d.lgs. 3 3 /2 0 1 3  e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati, dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. 11 soggètto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196 /2003  e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere 1 dati trattati, di ottenerne là cancellazione, la rettifica, 
l'aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispètto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigènte in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: ilarocca@comyne.formia.lt.it

Formio, 5 ottobre 2018

Il legale rappresentante dèi soggetto richiedente 
(timbro e firma)

il. SINDACO

—  tu spesa complessivamente etl effettivamente sostenuta, documentala e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa previstae dichiarata in sedo di prevenlivonl momento della presentazione della domanda; diversamente siproceder;»— 
ad una riduzione proporzionale de! contributi) concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento). S  0 .2.

mailto:ilarocca@comyne.formia.lt.it


COMUNE di FORMI A
Provincia di Latina

Premio Remigio  Paone  II Ediz ione  
Teatro Remigio  Paone  8/9 D icem bre  2018

Relazione
Remigio  Paone è stato  il capost ip i te  dei grandi impresari  dello 
spet tacolo .  I l luminato  e coraggioso ,  ha  lavorato con i migliori  artisti  
i ta liani  dando lustro alla nos t ra  città.

L ’idea di ded icarg l i  un premio  è sta ta già  rea l izza ta  ma non ha avuto mai 
la con tinu i tà  che l ’a t tuale  o rgan izzaz ione  vuole dare.
Nel d icembre  del 2017 abb iam o getta to le  fondam enta  a ff inchè  esso con 
il sos tegno di enti pubb l ic i  e privati  diventi  un appuntam ento  sempre 
più importante .

Il Premio a lui dedica to  sarà  consegnato  ogni anno in queste  categorie:
- impresari  che si sa ranno dist in t i  ne l l 'anno  precedente
- impresari  a lla  carr ie ra
- artisti  alla  carr iera
- p e rsona l i tà  locali che si sono dis t in te  p e r  la loro a t t iv i tà

I r iconosc im ent i  alla carr ie ra  cara t te r izzano  m agg io rm en te  lo spir ito  del 
Premio,  pe rché  in Ital ia  s iamo por ta t i  a d iment icare  gli art ist i  che hanno 
dato molto e li sos t i tu iam o ve locem ente  sempre  con nuovi  personaggi ,  
spesso senza  spessore ,  che frequen tano  La TV.

Rivederl i  su un pa lcoscen ico  e com m enta re  con loro alcuni momenti  
della  loro vita , sarà  em oz ionan te  non solo per chi li ha conosciut i  e ha 
vissuto il loro tempo ma anche per  chi non ne ha mai ammirato  le 
capaci tà  ar t is t iche .  N o v i tà  di questa  ed iz ione  è il concorso  dedicato ai 
Giovani denom inato  “ la C a rav e l la ” ( la v i l la  di F o rm ia  in cui Remigio 
Paone osp i tava  i più grandi  artisti  del m ondo ) ed una  mostra  fo tograf ica  
che farà scopr i re  ai v is i ta to r i  la s toria  del nostro grande concitttréiiTpj- 
impresar io .

C.F. 81000270595 - P. (VA 00087990594 - Tel. 0771.7781 - Fax 0771.771680



COIVI ONE di FORMI A
Provincia di Latina

Il Premio  Rem igio  Paone  è l 'evento che perm et te rà  ancora  un incontro 
diret to t ra  i Grandi  Nomi della  s toria  dello Spet tacolo  ed il pubblico, 
grazie a l la  nostra  o rgan izzaz ione  ed alla d i rez ione  art is t ica  che abbiamo 
aff idato  ad un p ian is ta  e c rooner  di valore  in te rnaz iona le  quale  è Fabio 
Urbani.
L ’appun tam ento  del 2018 sarà ricco di sorprese  che emozioneranno  il 
pubblico e che saprà  approfond ire  con r ispet to  la f igura  di Remigio 
Paone .

A usp ich iam o  che gli Enti  Pubblici ,  gli Operator i  econom ic i  e i c it tadini  
di Form ia  perm et te ranno  che questo Premio ,  che abbiamo fortemente  
voluto rea l izzare ,  rest i  ne l la  nostra  c i t tà  e ne d iven t i  un appuntam ento  di 
r ichiamo.

Mostra F o to g ra f ica  e s tage art is t ici

Proporre  una m ostra  fo togra f ica  è l ’unico modo per esa l tare  il lavoro del 
compian to  impresar io  Form iano  in quanto  non a tu t t i  è conosc iu ta  la sua 
produzione  se non ai pochi  che t ram ite  il web si sono informati .

Le foto esposte  in pannel l i  da 1 metro  quadro in forex sarà a llesti ta  
presso il Gran Caffè T ir reno  e success ivam en te  t ras fe r i ta  nei giorni 8/9 
d icembre  presso  l ’om on im o  Teatro. La scel ta  di un locale  pubb l ico  non è 
casuale m a  r ien t ra  p ro p r io  n e l l ’obbie t t ivo  già c i tato  sopra  di mettere in 
condiz ione  anche il v is i ta to re  casuale  di app ro fond i re  la grandezza  
d e l l ’impresar io  com m em ora to .

La M os tra  d iverrà  i t ine ran te  presso  le scuole  super io r i  in varie  tappe e 
con tes tua lm en te  l ’o rgan izzaz ione  offr irà  g ra tu i tam en te  spet tacol i  di 
var ie tà  ,cabare t  ,m u s ica  con stage s u l l ’arte in p a lcoscen ico ,  La Mostra in 
seguito  r im arrà  e spos ta  in modo perm anen te  nel T ea tro  Remigio  Paone.

C.F. 81000270595 - P. I VA 00087990594 - Tel. 0771.7781 - Fax 0771.771680



COMUNE di FORMI A
Provincia di Latina

Premio Rem igio  Paone II E diz ione  
Teatro R em ig io  Paone 8/9 D icem bre  2018

Cronologia

08 d i c e m b r e  o re  20.30

Concorso Internazionale dì Giovani Artisti “ la Caravella “

Giuria Presieduta da Alberto Gilardi Direttore de! Conservatorio dì Prosinone e da Adelmo Musso arrangiatore di 
grandi successi delia musica Italiana tra i quali tanti dì Franco Calìfano a Peppino di Capri e composta da Fabio 
Urbani Musicista e croonerlnternazionale Gianni Donati produttore e presentatóre dal giornalista del "Fatto 
quotidiano"e del sito on lina "Formiche" Antonio Capitano da Sandro Giontì corrispondente del Messaggero e da 
Maria Antonietta De meo corrispondente Latina Oggi

Sul palco del teatro si contenderanno la vittoria 12/15 artisti  , il primo/a classificato avrà in 
premio la produzione e l ’ incisione di un disco . un servizio fotografico professionale e passaggi 
del disco su emittenti  locali. AI secondo ed al terzo una targa di partecipazione.

Presenta : Gianni Donati

Mostra Fotograf ica e stage art i stici

Proporre una mostra fotografica è l’unico modo per esaltare, il lavoro del compianto impresario 
Permiano in quanto non a tutti è conosciuta la sua produzione se non ai pochi che tramite il web 
si sono informati,
Le foto esposte in pannelli  da 1 metro quadro in forex sarà al lesti ta presso il Gran Caffè Tirreno 
e successivamente trasferi ta nei giorni 8/9 dicembre presso l ’omonimo Teatro, La scelta di un 
locale pubblico non è casuale ma rientra proprio nel l ’obb.iettivo già citato sopra di mettere in 
condizione anche il visi tatore casuale di approfondire la grandezza del l ’ impresario 
commemorato.
La Mostra diverrà it inerante presso le scuole superiori in varie tappe e contestualmente 
l ’organizzazione offrirà gra tui tamente spettacoli  di varietà .cabaret  .musica con stage s u l l ’arte 
in palcoscenico.  L,a Mostra in seguito rimarrà esposta in modo permanente nei Teatro Remigio 
Paone.

09 d i c e m b r e  o r e  18.30

Gran G a l a ’ “ Premio Remigio P a o n e ”

Come già l ’anno scorso a calcare il palcoscenico del Teatro saranno nomi prestigiosi della 
musica del teatro ed in generale del mondo dello spettacolo italiano. Presentati da Gianni 
Donati riceveranno il Premio alla carriera : 

per la ca teg or ia  c a n ta n t i

o Wilma Goich,di  venuta famosa al Fest iva di Sanremo con la celebre canzone “ Le colline 
sono in fiore “ ma soprattut to grazie alla sua voce nitida e gentile ma con acuti 
importanti , è entrata nel cuore degli Italiani quanto in coppia con il più celebre marito 
Edoardo Vianello ha proposto canzoni in romanesco alcune delle quali scritte per loro da 
Franco Cali fa no. Tra le altre ricordiamo “ Fjo Mio” e “Sento Gente de Borgata” .

C.F. 81000270595 - P. IVA 00087990594 - Tel. 0771.7781 - Fax 0771.771680



COMUNE di FORjVtl^
Provvida di Latina

3 G ian f ranco  Càl i endo ,cantante so lista  deI celebre gruppo ! Il G iardino Dei Sem plici 
che ottenne un g ra tifica n te  quarto posto a Sanremo nel 1977 e spopolò in seguito  con un 
rinnovata in terpretazione delta canzone storica  napoletana  '' Tucànùnchiagne  ” dove 
l'im pasto  di voci tra fa ls e tto  ed acuti ne g lorificava  il senso, Càliendo ha proseguito  
negli anni una buona carriera  da so lista  ampliando p o i in seguito  le sue a ttiv ità  con la 
ricerca storica  .la  com posizione e la produzione di G iovani a sp iran ti cantanti.

» B a rb a ra  Bonaiu to
Da anni la vocalist  della Band di Renzo Arbore tenta nel 2018 la carriera da solista 
presentando nel l ’occas ione il suo disco in uscita 
Mario  Maglione
Re della canzone napoletana,  designato un ventennio fa da Roberto Murolo suo erede 
, interpreta secondo ì canoni che il maestro Murolo gli ha trasmesso le più belle melodie 
partenopee,  spesso in giro in Tour mondiali  è recente una sua tournèè in Giappone dove 
è andato appunto ad insegnare l ’arte della canzone classica Napoletana.
Marco Pescosol ido
Figlio d ’arte e Formiano doc è un musicista molto apprezzato da grandi cantautori,  
at tualmente suona con Enzo Avitabìle ed Eduardo Bennato. Marco ha anche una propria 
Band con la quale suona in tutta Italia.

Per  In ca tegor ia  im p r e s a r i  
Pasquale  Mammari)
Presidente di Starpoint Corporation, inizia nell'anno 1975 un'attività pionieristica nel campo dell’emittenza 
privata, creando e anche conducendo programmi a carattere musicale in una delle primissime emittenti 
radiofoniche dell’epoca: Radio Alpha International.
Affascinato dal mondo della musica comincia una prima collaborazione con una serie di etichette 
discografiche, occupandosi dei rapporti con Radio e Tv,Nella sua scuderia la gran paite degli artisti Italiani che 
appaiono in TV. Sua anche la kermesse canora che ogni anno a fine agosto si svolge nella vicina Minturno. 
Rocco Pasquariello
Produttore Discografico crea La Marocco Music che. da 25 anni, svolge a t t iv i tà’ dì 
produzioni musicali ,  ar tist iche e culturali.  E’ special izzata nella promozione ed 
organizzazione di festival ,  rassegne e concerti  di musica cinica,  world music e 
jazz.  Rocco Pas qu ar ie l l o  e Cos tant ina  Rampino sono l ’anima del la Marocco Music.

ALTRO :
ADELMO MUSSO Arrangiatore compositore tastierista 
Alber to  Gi ra ld i  , D i re t t o re  del conse rvato r io  di P ros inone
Diplomato in Scuola Sperimentale di Composizione ai Conservatorio "S. Cecilia" di 
Roma, compositore,  arrangiatore,  e pianista ha composto musiche per numerosi lavori 
teatrali,  per la radio, la televisione e la pubblicità,  occupandosi  al contempo della 
diffusione di nuove tecnologie musicali. Ha scritto e diretto le musiche di molti film.

Targa alla memoria in onore di Pino Daniele che sarà rit irata dal figlio Alessandro

ESIBIZIONI nel corso della serata del vincitore del concorso “ la caravella” e di Tiago 
De Gennaro giovane cantante pop della musica Italiana.

Riconoscimento alla Forminnità a

Elio Pap ponet t i  per la grande organizzazione del Meeting di Formia che ha fallo 
conoscere la nostra cit tà a tutto il mondo

Giorgio Davide per aver vinto più puntate del programma Settevoci presentato da Pippo 
Bando.

C.F. 81000270595 - P. IVA 00087990594 - Tel. 0771.7781 - Fax 0771.771680



COMUNE di FORMI A
Provincia di Latina

PIANO PREVISIONE DI SPESA

D E SC R IZ IO N E IM PORTO

ARTISTI E 6000,00
A L L E S T IM E N T O  T E A T R O € 1500,00
SERVICE € 1500,00
O S P IT A L IT À ’ e 500,00
P U B B L IC IT À ’ 61000,00
CO M PE N SI P E R S O N A L E 6 400,00
CANONI L O C A Z IO N E l e  3 0 0 , 0 0

N O L E G G IO  A U T O M E Z Z I 6 450,00
ALTRE SPESE: g a s o l ìo /b e n z jn a e 450,00
TO T A LE €12.100,00

D E T T A G L IO  VO CI DI C O P E R T U R A  FIN A N Z IA R IA

D E SC R IZ IO N E IM PORTO

a. CONTRIBUTO RICHIESTO ALLA 
PRESIDENZA-DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL LAZIO

€ 10.890,00

b. RISORSE FINANZIARIE PROPRIE e 1.210,00
c. TO TA LE € 12.100,00

C.F, 81000270595 - P. I VA 00087990594 - Tel. 0771,7781 - Fax 0771.771680



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.miri.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO E 
RICONDUCIBILITA’ AGLI 
AMBITI INTERVENTO PREVISTI

SI X (la domanda, presentata in data 17 ottobre 2018 con nota prot. 
RU n. 23994, è stata integrata con nota prot. RU n. 24889 
del 29 ottobre 2018).

□

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI FORMIA

TITOLO DELL’INIZIATIVA PREMIO REMIGIO PAONE

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione del territorio di riferimento 
attraverso l’organizzazione di eventi culturali e spettacolari in 
continuità con l’opera svolta dal dottor Remigio Paone, originario di 
Formi a.
11 programma prevede un concorso internazionale di giovani artisti 
musicali denominato “La Caravella”, una mostra fotografica, stage 
artistici e culminerà con il Gran Galà “Premio Remigio Paone” col 
quale verranno premiati cantanti ed impresari di livello nazionale.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI FORMIA

DATA O PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 8 DICEMBRE 2 0 1 8 -9  DICEMBRE 2018

SPESA COMPLESSIVAMENTE 
PREVISTA Euro 12.100,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 10.890,00



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazionp inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il dirigente ad interim 
Dott. Michele Gerace

2


